平成 28 年 12 月吉日
持続可能な社会の形成に向けた金融行動原則
環境不動産ワーキンググループ参加金融機関各位
署名金融機関各位

環境不動産ワーキンググループ座長

「持続可能な社会の形成に向けた金融行動原則」
第 1 回 環境不動産ワーキンググループ開催のご案内

皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 環境不動産 WG では、「持続可能な社会の形成に向けた金融行動原則（２１世紀金融行動原則）」の趣

旨に則り、下記のとおり、第１回ワーキンググループを開催することといたしましたので、ご案内申し

上げます（プログラムは別添１、会場へのアクセスは別添２）。
UNEP FI・持続可能な地域支援 WG 共催で 9 月に開催された「自然資本に関する意見交換会～ESG

の”E”の視点から掘り下げるビジネスリスクと機会」での議論と問題提起1を踏まえ、地域金融機関と観

光協会、地方鉄道、漁業共同組合、自治体などが協調して、自然資本や観光資源を活かした取り組みを

始めている浜名湖圏を事例に、環境省が推進する「つなげよう、支えよう森里川海プロジェクト」への

貢献も視野に入れた、循環型グリーンエコノミーが生み出す地方創生の可能性を議論いたします。
浜名湖圏にて、地域金融機関として地域へのサポートに取り組んでおられる遠州信用金庫、観光業・

DMO2にも知見を有しておられる稲葉市議会議員（浜松市）に加え、横浜市で低炭素政策を担ってこら

れた信時氏にご講演いただいた後、皆様にディスカッションしていただく予定です。

本環境不動産 WG への、積極的なご参加をご検討いただけますよう、よろしくお願い申し上げます。

記
1．開催日時： 平成２９年１月２６日（木）１５：００～１７：００（受付開始１４：３０～）
2．会 場： 三田共用会議所 ３階 大会議室（東京都港区三田 2-1-8）
3．参 加 費： 無料
4．テ ー マ：「循環型グリーンエコノミーが生み出す地方創生」～観光資源・自然資本の視点
5．定 員： ５０名程度
6．申込方法： 申込フォーム（ https://business.form-mailer.jp/fms/9c52d54864989 ）

にアクセスして、必須項目を入力してください。または右の QR コー

ドからもアクセスいただけます。
 こちらの申込フォームにアクセスできない場合は、21 世紀金融行動原

則事務局（ kankyo_kinyu@gef.or.jp ）宛に、メールの件名を「第１回

環境不動産 WG 参加希望」として頂いた上で、金融機関等の名称、参

加者人数、参加者氏名、部署・役職をご連絡ください。
7．申込締切： 平成２９年１月２３日（月）１２：００

以上

＜連絡先＞
持続可能な社会の形成に向けた金融行動原則（21 世紀金融行動原則）事務局
（一財）地球・人間環境フォーラム内
E-mail：kankyo_kinyu@gef.or.jp／TEL：03-5825-9735 ／FAX：03-5825-9737

1  自然資本をどのように使い、そこから価値を生み出すのか。キャッシュは誰が提供するのか。
2  DMO（:Destination Management Organization）地域にある観光資源に精通し、地域と協同して観光地域作りを行う

法人

持続可能な社会の形成に向けた金融行動原則

第１回 環境不動産ワーキンググループ

日 時：平成２９年１月２６日（木）１５：００～１７：００
会 場：三田共用会議所 ３階 大会議室（東京都港区三田２‐１－８）

～プログラム～

＜司会進行＞
・（株）ヴォンエルフ 代表取締役 平松 宏城 氏（※環境不動産 WG 座長機関）

【開会】  １５：００

【基調講演】１５：００～１６：００

「地域金融機関による浜名湖圏における地域サポートの取り組み（仮）」

遠州信用金庫 理事長  守田 泰男 氏（予定）

「浜松市における観光資源を活かした地方創生（仮）」
浜松市議会 議員  稲葉 大輔 氏

「横浜市主導の低炭素政策と地方創生（仮）」
（株）エックス都市研究所 理事、東京大学まちづくり大学院 非常勤講師、

横浜国立大学 客員教授、横浜市温暖化対策統括本部 環境未来都市推進担当参与

 信時 正人 氏

【ディスカッション】１６：００～１７：００

「自然資本の活用、自然資本活用の契機となる得る観光圏、循環型グリーン経済が生み出す地方創生」

＜パネリスト＞
・遠州信用金庫 理事長 守田 泰男 氏（予定）
・浜松市議会 議員 稲葉 大輔 氏
・（株）エックス都市研究所 理事
 横浜市温暖化対策統括本部 環境未来都市推進担当参与 信時 正人 氏
＜コーディネーター＞
・（株）ヴォンエルフ 代表取締役（※環境不動産 WG 座長機関） 平松 宏城 氏

（別添１）

三田共用会議所へのアクセス

最寄り駅： 東京メトロ 南北線   麻布十番駅下車（２番出口） 徒歩５分

 都営地下鉄 大江戸線  麻布十番駅下車（２番出口） 徒歩９分

タクシー／徒歩：

 ○ＪＲ山手線 田町駅下車

 ○都営地下鉄三田線三田駅下車

 ○都営地下鉄浅草線三田駅下車

三田共用会議所 ３階フロアマップ

（別添２）

徒歩   ２０分

タクシー ７分